În scopul reprezentării reuniunii districtuale învățătoresci din stânga Murășului, la instalarea Prea S. Sale Dlui episcop Iosif Goldiș, convocăm pe toți membrii la o conferință în preșeara instalării, la ora 7 seara, în „Hotelul central“ din Arad.

Timișoara, 20 Iunie 1899.

Mai mulți membri.

Intimpinare.

Ienopolea, la 9/21 Iunie 1899.

În n-rul 104 al „Tribunei Poporului“ am poftit pe dl învățtor, Petru Vancu să arate, cum și în ce mod am ajutat eu la scărișarea salariului învățătoresc din Talpoș? — ca apoi să pot lămuri on. public în privința aceasta.

În loc de răspuns direct—dl P.